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1 Úvod

Nádorová onemocnění jsou druhou nejčastější příčinou úmrtní v civilizovaných zemích hned

po kardiovaskulárních onemocněních. S tím jak se prodlužuje střední délka života lidí

a zhoršuje kvalita životního prostředí, dochází stále k častějšímu výskytu nádorů. Cílem

veškerých opatření je časná diagnóza přítomnosti nádoru v organismu a následně účinná

léčba, ale ani jedno zatím není na takové úrovni, jak bychom si představovali. Nádorové

onemocnění je multifaktoriální onemocnění, k jehož rozvoji je nutný mnohastupňový proces,

který zahrnuje nahromadění mutací v genech, které kontrolují proliferaci, diferenciaci a zánik

buněk. Výsledkem je to, že se buňka vymkne kontrole a začne se nekontrolovaně množit

a vytvářet nádorovou tkáň. Existuje velké množství typů nádorů, které mohou být odvozeny

prakticky od jakékoliv buňky organismu, a příčin, proč se určitá buňka vymkne buněčné

kontrole ještě víc. Výzkum nádorových onemocnění je tedy velice komplexní a tím

i zdlouhavý.

Důležitou roli v rozvoji a léčbě nádorových onemocnění hrají enzymy. Ať už to jsou ty, které

se podílí na signálních drahách v buňce, nebo ty, které jsou zodpovědné za biotransformaci

karcinogenů a také látek používaných pro léčbu nádorových onemocnění. Dlouho

opomíjenou skupinou enzymů nejen ve výzkumu nádorových onemocnění byly redukční

enzymy, ale jak se dnes ukazuje, hrají významnou roli jak v rozvoji určitých typů nádorových

onemocnění, tak i v metabolismu karcinogenních látek a protinádorových léčiv.
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2 Teoretická část

Člověk je aerobní organismus a dlouho se předpokládalo, že v jeho metabolismu mají

význam zejména oxidační reakce. Jak metabolismus eobiotik, tak biotransformace xenobiotik

byly intenzivně studovány zejména z tohoto úhlu pohledu. V posledních desetiletích se

výzkum ubíral i směrem redukčních reakcí a přinesl spoustu zajímavých poznatků. Důležité

je zjištění, že redukční enzymy je nutné považovat za významnou součást biochemických

pochodů jak u nižších organismů, tak u člověka.

Je možné nalézt celou řadu redukčních enzymů, které jsou pro život člověka, ale i dalších

organismů, naprosto nezbytné. Mezi takové patří sukcinát-CoQ-reduktasa,

NADH-CoQH2-reduktasa nebo CoQH2-cytochrom-c-reduktasa, které jsou součástí

multiproteinových komplexů účastnících se transportu elektronů ve vnitřní membráně

mitochondrií. HMG-CoA-reduktasa je zase důležitým enzymem v dráze syntézy cholesterolu.

Katalyzuje redukci 3-hydroxy-3-metylglutaryl-CoA (HMG-CoA) na mevalonát a tato reakce je

považována za rychlost limitující krok syntézy. Inhibitory toho enzymu, statiny, jsou klinicky

využívaná léčiva při léčbě hypercholestrolémie (Murray et al. 1993). Další redukční enzymy

se podílejí na syntéze mastných kyselin. Velice důležitou reduktasou je glutathionreduktasa

(GR), podílející se na ochraně organismu před oxidačním stresem. Glutathion (GSH) se

účinkem volných kyslíkových radikálů oxiduje na glutathiondisulfid (GSSH). Ten je pak

účinkem GR zpět redukován na GSH, čímž zajišťuje dostatečnou kapacitu pro ochranu před

oxidačním stresem a udržení redoxního stavu buňky (Voet and Voet 2004). 5α-reduktasa,

která přeměňuje testosteron na dihydrotestosteron, je naprosto nebytná pro správný

embryonální vývoj zevního genitálu samců a také hraje roli v nádorovém onemocnění

prostaty (Zhu and Imperato-McGinley 2009). Výše uvedené enzymy jsou pouze příklady,

existuje celá řada dalších redukčních enzymů, které mají neméně důležité postavení

v přeměnách endogenních látek či xenobiotik u člověka.

Protože je výzkum redukčních enzymů na naší katedře zaměřen zejména na

karbonylreduktasy a výsledky prezentované v této disertační práci se budou též týkat těchto

enzymů, budu se i v teoretické části disertační práce zaměřovat převážně na jejich význam

v nádorovém onemocnění. Nicméně je prokázáno, že v rozvoji či léčbě nádorového

onemocnění mohou hrát roli i jiné redukční enzymy. Příkladem může být

thioredoxinreduktasa (TR), která redukuje disulfidy thioredoxinů a je tak součástí důležité

signální dráhy ovlivňující proliferaci a apoptózu buňky. Byla prokázána zvýšená exprese TR

v řadě nádorových linií a také v lidských nádorech, která koreluje se zvýšenou agresivitou

daných nádorových buněk. TR se pravděpodobně účastní procesu zvýšení ochrany

nádorových buněk před oxidačním stresem a jejich zvýšené proliferace, a proto může být TR
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vhodným cílem protinádorové terapie (Nguyen et al. 2006). Jiným příkladem mohou být

nitrované polyaromatické uhlovodíky (nitro-PAH), které pro svou aktivaci a uplatnění svého

genotoxického efektu potřebují aktivaci pomocí redukce nitroskupiny na N-hydroxyarylaminy.

Tato redukční reakce může být obecně katalyzována cytosolickými reduktasami jako je

xantinoxidasa nebo aldehydoxidasa. Mutagenní a karcinogenní nitro-PAH 3-nitrobenzantron,

obsažený ve výfukových plynech dieslových motorů, je aktivován nitroredukcí katalyzovanou

NADPH-Cytochrom P450 reduktasou a samotným cytochromem P450, čímž se tyto enzymy

také mohou podílet na rozvoji nádorového onemocnění (Arlt et al. 2003).

2.1 Metabolismus karbonylových sloučenin

Karbonylová redukce je reakce, při které dochází k přeměně aldehydových nebo ketonových

skupin na hydroxylové skupiny. Tento typ reakce je poměrně důležitý, protože řada

endogenních látek jako jsou pohlavní hormony, glukokortikoidy, žlučové kyseliny, cukry

a eikosanoidy obsahují karbonylové skupiny. Vedle těchto sloučenin je možné karbonylové

skupiny nalézt také v léčivech, složkách potravy, látkách znečišťujících životní prostředí

a také v produktech lipidové peroxidace. Karbonylové skupiny často určují biologickou

aktivitu daných molekul. Například karbonylová léčiva jsou často deaktivována právě

účinkem enzymů redukujících jejich karbonylovou skupinu.

Metabolický osud ketonů je jednoduchý, protože mohou být pouze redukovány na příslušný

sekundární alkohol. Proti tomu aldehydy mohou být buď redukovány na primární alkohol,

nebo také oxidovány na příslušnou karboxylovou kyselinu. Chinony, které se též řadí ke

karbonylovým sloučeninám, jsou přeměňovány jednoelektronovou redukcí na toxický

semichinon radikál, který pak může reagovat s kyslíkem za vzniku superoxidového radikálu.

Dvouelektronovou redukcí pak vzniká hydrochinon a dochází tak k detoxikaci chinonů

(Oppermann 2007; Oppermann and Maser 2000). Obecně platí, že enzymy podílející se na

metabolismu karbonylových sloučenin lze rozdělit do čtyř skupin - dehydrogenasy/reduktasy

se středně dlouhým řetězcem (MDR), dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem (SDR),

aldo-ketoreduktasy (AKR) a aldehyddehydrogenasy (ALDH). Navíc existuje speciální

skupina metabolizující pouze chinony chinon reduktasy (QR) (Barski et al. 2008; Bianchet et

al. 2008; Jaiswal 2000; Jez et al. 1997; Jornvall et al. 1995; Nordling et al. 2002; Oppermann

et al. 2003; Persson et al. 2008; Vasiliou et al. 2000). Úloha jednotlivých enzymových

nadrodin v metabolismu karbonylových sloučenin je znázorněna na obr. 1.
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Obr. 1 - Metabolická konverze sloučenin obsahující karbonylovou skupinu. Na oxidaci alkoholů se
podílí enzymy z nadrodiny MDR, zatímco na redukci aldehydů a ketonů enzymy ze dvou
nadrodin - SDR a AKR. Aldehydy mohou být navíc oxidovány pomocí ALDH na karboxylové kyseliny.
QR se podílejí výlučně na redukci chinonů a nikoliv aldehydů a ketonů

Redukce karbonylových látek vykazuje zajímavý rys - pokud je redukován asymetrický keton,

vzniká chirální centrum a metabolit se může vyskytovat ve formě dvou enantiomerů. Takový


[…]

eins have different solubilization requirements. On the other hand,

embrane proteins are of major interest, because many of them
lay vital roles in myriads of different cellular functions (Seddon et
l., 2004).

In the present study, we aimed at extending the knowledge
bout human membrane-bound carbonyl reducing enzymes by
urification and characterization of a new oracin reductase from
uman liver endoplasmic reticulum. The study was based on a
ypothesis of Wsol et al. (2004) that the difference in stereospeci-
city of DHO enantiomer formation between the only hitherto
urified membrane-bound human enzyme, 11�-HSD1, and the
hole human liver microsomal fraction is caused by at least

ne additional membrane-bound enzyme with reductive activity
owards oracin and preferential formation of (+)-DHO. As a first
tep to prove this hypothesis it was necessary to solubilize the novel
nzyme in active form. Maser et al. successfully purified 11�-HSD1
rom mouse and human liver microsomes by a gentle solubiliza-
ion method (Maser and Bannenberg, 1994; Maser et al., 2002),

hich we took as a starting point. First, it was necessary to opti-
ize the solubilization protocol for our purpose, i.e. to find the
ost favourable detergent for the expected variant enzyme species.

ince there is no versatile detergent for all cases and there are
o general rules for the choice of a specific detergent to a given
110 ± 11 1.5 Novotna et al. (2008)
150 ± 40 1.5 Wsol et al. (2007)

membrane protein so far, it was necessary to choose the most suit-
able detergent by trial and error. We started with four different
types of non-ionic, mild detergents and tested their effect on the
unknown oracin carbonyl reducing enzyme. The best detergent
for solubilization of the new enzyme was Triton X-100 in a deter-
gent:protein ratio of 2:1 (w/w), which preserved 90% of the primary
reductive activity toward oracin compared to that in microsomes.
A similar solubilization efficiency was reached with the detergent
C12E8, but in concentrations of 30-40 mM which corresponds to
detergent:protein ratios of 3:1 resp. 5:1 (w/w). These relatively
high detergent concentrations usually interfere with chromato-
graphic protein separation and should be avoided here, since the
selected detergent:protein ratio for solubilization would automat-
ically be used in the subsequent purification step. In addition, a
detergent:protein ratio of 2:1 is generally recommended (Scopes,
1994).

For successful chromatographic separation of proteins in an
active state the combination of ion-exchange chromatography
(IEX), hydrophobic-interaction chromatography (HIC) and gel fil-
tration (GF) in sequence is recommended (Anonymous, 2001). We
followed this recommendation and have chosen the most appro-
priate chromatographic matrices and buffers which consisted of
separation on Q-sepharose (strong anion-exchange matrix) as the
first purification step followed by separation on Phenyl-sepharose.
Buffers with Triton X-100 provided a favourable detergent sur-
rounding to obtain a maximum yield of the target enzyme which
was tested towards oracin carbonyl reduction throughout the
purification.

Finally, we obtained the partially purified enzyme that exhib-
ited a high stereospecificity (86%) for production of (+)-DHO. This
enantiomeric ratio of 86% production of (+)-DHO has never been
observed so far, such that the responsible enzyme has to be
regarded as a novel microsomal carbonyl reductase. The purified
fraction displayed a 73-fold increase in specific activity compared
to human liver microsomes. It should be noted that the increase

in specific activity during the purification would even be higher,
considering that oracin is not the substrate for a single enzyme in
microsomes, and that at least 11�-HSD1 contributes to this activ-
ity. Also, it cannot be ruled out that in microsomes more than
two enzymes are active with oracin carbonyl reduction. However,
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lthough the specific activity of the novel membrane-bound car-
onyl reductase is rather high, it was impossible to detect the
nzyme in the P4 fraction on a SDS gel stained by silver stain. This
an possibly be explained by the fact that the catalytic efficiency of
he new enzyme is considerably higher than that of the other oracin
eductases (Table 2). Moreover, it is to be suspected that the active
raction from Phenyl-sepharose also contains a certain amount of
eratins and some other impurities as well. Therefore the deter-
ined protein concentration must not necessarily reflect enzyme

oncentration.
As already mentioned, so far only one microsomal enzyme, 11�-

SD1, was known to participate in the metabolism of oracin (Wsol
t al., 2004). It should be noted, however, that several cytosolic
nzymes also take part with different efficiency in the biotrans-
ormation of oracin: these are AKR1C1–AKR1C4 (Wsol et al., 2007;
ovotna et al., 2008) and AKR1B10 (Martin et al., 2006).

On the other hand, when the enzyme kinetic parameters of all
nown oracin carbonyl reductases published so far are compared, a
reat contribution in the metabolism of oracin can be expected for
he new membrane-bound enzyme described here. Compared to

icrosomal 11�-HSD1, the new carbonyl reductase displays a five
imes lower Km and a more than one order of magnitude higher
max. This corresponds to a two orders of magnitude higher intrin-
ic clearance value for oracin than that calculated for 11�-HSD1.
oreover, when comparing the kinetic data with cytosolic reduc-

ases, it is clear that the described microsomal enzyme contributes
o the deactivation of the anticancer drug oracin to a rather high
xtent.

In conclusion, the present study reports on the purification
nd characterization of a new human microsomal carbonyl reduc-
ase with activity toward the anticancer drug oracin. The partially
urified enzyme catalyzes the reduction of oracin in a stereospe-
ific manner (86% production of (+)-DHO) and also with higher
fficiency and affinity compared to microsomal 11�-HSD1 and
ompared to cytosolic carbonyl reductases. It is to be concluded,
herefore, that the present novel carbonyl reductase will signifi-
antly contribute to the biotransformation of oracin in humans.
oreover, it is possible that the enzyme also plays an important

ole in the deactivation of similar anticancer drugs bearing a car-
onyl moiety (doxorubicin, daunorubicin). For the above reasons it

s imperative to finally identify the novel enzyme’s nature and to
nfer its role in drug resistance during cancer chemotherapy.
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