UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

500 05 Hradec Králové, Heyrovského 1203, Česká republika, <http://www.faf.cuni.cz>
tel. +420 495 067 370, fax +420 495 067 168

ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

k disertační práci Mgr. Lucie Škarydové

Mgr. Lucie Škarydová nastoupila na katedru biochemických věd do presenční formy doktorského studia v říjnu 2006. Navrženým tématem její disertační práce byla „Role reduktas v nádorovém onemocnění“. Těžištěm práce pak měla být především purifikace a charakterizace nové lidské jaterní membránově-vázané karbonylreduktasy. K této problematice získala také jako hlavní řešitelka grant GAUK a byla spoluřešitelkou dalších grantů GAUK a GAČR.

Od května 2008 absolvovala Mgr. Škarydová 3-měsíční stáž na spřáteleném pracovišti v Kielu pod vedením prof. Masera v rámci stipendia z Fondu Mobility UK. Experimentální techniky, které si Mgr. Škarydová na pracovišti v Kielu osvojila, byly stěžejními při vlastní experimentální práci.

Výsledky své experimentální práce samostatně zpracovávala a hodnotila a prezentovala je formou 15 posterů a přednášek na tuzemských i zahraničních konferencích. Je první autorkou 4 prací, 2 vyšlých publikací (Chem.-Biol. Interact, Toxicology) a 2 odeslaných (Chirality, Curr. Drug Metab.) a spoluautorkou 1 vydané publikace (Clin Chim Acta).

Z předloženého je tedy patrné, že byla Mgr. Škarydová velmi úspěšnou doktorandkou a že se z Mgr. Škarydové stal zkušený odborník v oblasti purifikace protein.

V Hradci Králové 8.2.2009

Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.
školitel